
' l i l i  Ministerstvo kultury
. l í í f i  Ix F /  Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
\  3 9 y  P. O. BOX 74 fax: 257 322 181

^ 118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Národní památkový ústav
Vážpnvnan \ t - ' - ,, , ústředni pracovištěvazenvpan Vazenapapt Valdštejnské nám. 3/ 162, Praha 1
Rompn Brückner Soňa Brucknero /á
Sípáš 173 Strá^Í73 Došlo |  2 -Qg- 2009
348 02 Bor 34« 02 Bor

Čj...........................................................
Přílohy:......................Odd: ............

h/P
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne /  1 /  /

č j. 8766/2008 Ing. J. Dvořáková/431 10.2.2009

Věc: Rozhodnutí ve věci žádosti o zrušení prohlášení domu č. p. 131 ve Stráži, okres
Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 8766/2008 ve výše 
uvedené věci.

/ -
j I/l  lb y !

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

n--. y i t..y i 4
odbr..- • oéče

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 8766/23008 ze dne 10. 21 2009 ; s L
ičo ■

Stejnopis rozhodnutí:
$arodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odbor. prac. v Plzni
Krajský úřad Plzeňského kraje
Městský úřad Tachov, úsek státní památkové péče
vlastní

I > _

mailto:posta@mkcr.cz


IJágl Ministerstvo kultury
. < ? í í7 ,^ /  Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
\  p -O. BOX 74 fax: 257 322 181

^ 11811 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

V Praze dne 10. 2. 2009 
Č.j.: 8766/23008

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
návrhu na zrušení prohlášení budovy č. p. 131 (rejstříkové číslo Ústředního seznamu 
kulturních památek České republiky 35583/4-1916), na pozemku st. pare. č. 203, k. ú.
Stráž, okres Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní památku, takto:

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníci podle § 27 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je: Roman Briickner (datum nar. 19. 1. 1961) 
a Soňa Briieknerová (datum nar. 5. 5. 1967), oba bytem Stráž 173, 348 02 Bor, podle § 8 
zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů

n e v y h o v u j e
žádosti manželů Romana Brucknera a Soňi Brucknerové, bytem Stráž 173, 348 02 Bor a podle 
§ 8 zákona ěíslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, 
n e r u š í  prohlášení budovy č. p. 131 (rejstříkové číslo Ústředního seznamu kulturních 
památek České republiky 35583/4-1916), na pozemku st. pare. č. 203, k. ú. Stráž, okres 
Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě žádosti, kterou podali manželé Roman 
Bruckner a Soňa Briieknerová, řízení o zrušení prohlášení budovy č. p. 131 (uvedená 
v Ústředním seznamu kulturních památek České republiky pod č. 15875/4-2742), na /  
pozemku st. pare. č. 23/1 a 23/7, k. ú. Bezděkov u Klatov, okres Klatovy, Plzeňský kraj, 7  
za kulturní památku.  ̂ ^

Navrhovatelé, kteří jsou vlastníky předmětné budovy, ve svém podání ze dne 24. 7.
2008, které Ministerstvo kultury obdrželo dne 25. 7. 2008 a jehož doplnění Ministerstvo 
kultury obdrželo dne 26. 11. 2008, jako důvod uvedli, že nemají dostatek finančních 
prostředků pro rekonstrukci předmětné budovy v režimu ochrany kulturní památky, a to 
i vzhledem k možnostem čerpání dotací..

V řízení se vyjádřil, na základě § 8 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, Městský úřad Tachov, odbor školství a kultury, který ve svém stanovisku ze 
dne 4. 9. 2008, pod ě. j. 423/2008 -  OŠK/Met, uvedl, že nesouhlasí se zrušením prohlášení 
předmětného domu za kulturní památku. Stanovisko uvádí, že dům č. p. 131 je cennou 
stavební památkou, která je součástí historické zástavby Stráže na pohledově exponovaném 
místě náměstí. Z původní středověké stavby se zachovala gotická dispozice, doplněná 
orenesanční úpravu rozšíření domu. Dům si uchoval cenné středověké prvky (černou kuchyni,

1

mailto:posta@mkcr.cz


« gotický sklep s portálem). Dum má klasicistní řešení interiéru a je dokladem stavebního
vývoje, kterým měšťanské domy ve Stráži procházely.

Dle téhož ustanovení zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se v řízení 
vyjádřil Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury a památkové péče, který ve svém 
stanovisku ze dne 11. 11. 2008, pod zn. KPP/1688/08, nedoporučuje zrušit prohlášení budovy 
za kulturní památku. Ve svém stanovisku uvádí, že předmětný dům ,je  i přes veškeré 
nevhodné stavební zásahy unikátním příkladem měšťanského domu v prostředí drobného 
městečka, dokumentujícího vývoj od nejstarší středověké fáze domu přes úpravy renesanční, 
klasicistní až k výslednému vnějšímu novorenesančnímu řešení“.

Na žádost Ministerstva kultury zaslal své odborné stanovisko i Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, v dopise ze dne 21. 10. 2008, č. j. NPÚ- 
341/4918/2008, v němž nedoporučuje památkovou ochranu předmětné budovy zrušit. 
Stanovisko uvádí, že řadový přízemní zděný městský dům v pohledově exponovaném místě 
na jižní straně náměstí ve Stráži stojí na obdélném půdoryse ve tvaru s navazujícím dvorním 
hospodářským křídlem s dvojicí samostatně přístupných chlévů a obytným podkrovím. 
Stavebně historický průzkum domu z roku 1996 uvádí, že jde o středověký objekt se 
zachovanou gotickou dispozicí, doplněnou v rámci renesanční a klasicistní přestavby. 
Nejmladší novorenesanční úpravy v závěru 19. století se omezily na uliční průčelí. Obvodové 
zdivo a příčky v interiéru jsou gotické, středověké založení má i přístavek na dvoře. Dům je 
dokladem typického komorového domu s přístavkem na dvoře, který se v západních Čechách 
stavěl přibližně od pol. 13. až po 14. století. Dům si uchoval cenné středověké prvky jako je 
černá kuchyně a gotický sklep s portálem.

Dopis dále uvádí, že v roce 1995 vlastník v rozporu se zákonem č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči -  bez závazného stanoviska výkonného orgánu památkové péče, 
provedl razantní zásahy do konstrukcí, v rámci nichž došlo k úplnému odstranění příček 
v podkroví a částečné demolici černé kuchyně v přízemí včetně komína. Po předložení 
odpovídající projektové dokumentace v roce 1997 byly v souladu se závazným stanoviskem 
RK OkU Tachov odstraněny konstrukce dřevěných stropů, plošně napadené dřevokazným 
hmyzem. V současnosti probíhá úprava fasády do náměstí.

Odborné stanovisko uvádí k památkové hodnotě domu: „I přes provedené nevhodné 
zásahy si objekt uchoval vysokou vypovídající schopnost. Zůstalo zachováno hmotové řešení 
objektu s původní středověkou dispozicí včetně gotického sklepa se vstupním lomeným 
portálem. Hospodářské objekty ve dvoře, jeden z nich ještě původem gotický, zůstaly 
zachovány včetně klasicistních kleneb. Měšťanský dům č. p. 131 ve Stráži je i přes veškeré 
nevhodné stavební zásahy unikátním příkladem měšťanského domu v prostředí drobného 
městečka, dokumentujícího vývoj od nejstarší středověké fáze domu přes úpravy renesanční, 
klasicistní až k výslednému vnějšímu novorenesančnímu řešení (fasády do náměstí).“

Dopisem Ministerstva kultury ze dne 14. 1. 2009, č. j. 8766/2008 byli účastníci řízení 
v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení (správní řád), 
v platném znění, informováni o tom, že Ministerstvo kultury již shromáždilo všechny 
podklady potřebné pro rozhodnutí a bylo jim umožněno se před vydáním rozhodnutí vyjádřit 
ke všem podkladům i ke způsobu jejich zjištění, případně navrhnout jejich doplnění. Této 
možnosti nevyužili.

Ministerstvo kultury hodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve vzájemných 
souvislostech. Po prostudování všech shromážděných podkladů včetně fotodokumentace, 
kterou poskytl Národní památkový ústav a Městský úřad Tachov, Ministerstvo kultury 
shledalo, že památková hodnota, pro níž byl objekt prohlášen za kulturní památku, trvá. 
Špatný technický stav objektu, je opravitelný a pravděpodobně byl zaviněn dlouhodobě

2



* zanedbanou běžnou údržbou, tedy porušením zákonných poviností vlastníka kulturní
památky. Ekonomické důvody, které žadatelé uvádí ve své žádosti, nezohledňují památkovou 
hodnotu domu a nejsou důvodem k rušení jeho ochrany (na okraj uvádíme, že z podání 
vyplývá, že žadatelé patrně ani nevyužili možností dotačních programů). Z těchto důvodů 
Ministerstvo kultury rozhodlo prohlášení domu č. p. 131 na pozemku st. pare. ě. 23/1 a 23/7, 
k. ú. Bezděkov u Klatov, okres Klatovy, za kulturní památku nerušit, jak je uvedeno 
ve výroku tohoto rozhodnutí, protože u dané věci nebyl prokázán žádný důvod pro zrušení 
prohlášení za kulturní památku. Ministerstvo kultury především dospělo k názoru, v souladu 
s názory dotčených orgánů, že předmětná věc vykazuje památkové hodnoty a znaky kulturní 
památky ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 citovaného zákona ě. 20/1987 Sb., pro které byla za 
kulturní památku prohlášena.

P o u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu. .

W ~ t Ů h l
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Rozhodnutí nabylo právní moci:

za správnost• \

\  o,, v  ^  - v y
S J O V ^ /

3


